
  

 
U.O.C. G.R.U.   
 

 

 
 
                                                 

               

                                                        Torre Del Greco 
   

 
 

                       DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

                   N.    128      DEL     19.02.2014 
 
 
 
 

OGGETTO:   PRESA D’ ATTO IN VIA PROVVISORIA DEI RISULTATI PRODOTTI DALLA VERIFICA DELLA 

COMMISSIONE FONDI E CONSEGUENTE RETTIFICA DELLE DELIBERE N. 176/10.04.2013 E N. 
259/29.05.2013. APPLICAZIONE FONDI PROVVISORI 2014. 

 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA’ 

AFFISSIONE ALBO 
 
La   presente   deliberazione 
sarà affissa all’Albo Pretorio 
informatico dell’Azienda dal  
 

            24.02.2014  
 
e vi permarrà per  15 giorni 
consecutivi. 
 
          L’incaricato 
F.to Sig.ra Angela DeRosa 
 

RELATA 
 
La   presente   deliberazione 
è  stata  affissa all’Albo 
Pretorio informatico della 
Azienda  per 15 giorni 
consecutivi dalla data  della  
sua pubblicazione 
 
 

L’incaricato 
 
____________________ 
 

ORDINARIA 
 

La presente deliberazione  
ha  efficacia  a decorrere dal  
 
____________________ 
 
 

Il Dirigente 
 

____________________ 

IMMEDIATA 
 

La presente deliberazione 
per   l’urgenza,  è   resa 
immediatamente   esecutiva. 
 

            19.02.2014 
 
       Il Direttore Generale  
 F.to Dott. Maurizio D’Amora 
____________________ 
 

 

Nell’anno, giorno e mese sopra specificati, 
 
 
 

       IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
Dott. Maurizio D’Amora, nominato con  Delibera della  Giunta  Regionale  della  Campania    
n. 467 del 26.09.2011 e  Decreto Presidente Giunta n.198 del 29.09.2011, in esecuzione 
della legge Regionale n. 16 del 28.11.2008, con l’assistenza del Segretario verbalizzante, 
previa acquisizione dei pareri del Direttore Sanitario Aziendale e del Direttore Amministrativo 
Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui al testo che segue: 
 
 



Pag. 1 a 5 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

OGGETTO: - Presa d’atto in via provvisoria dei risu ltati prodotti dalla verifica della 
Commissione fondi e conseguente rettifica delle del ibere n 176/10.04.2013 e n. 
259/29.05.2013. Applicazione fondi provvisori 2014.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente responsabile della predetta U.O.C. Gestione 
Risorse Umane, e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica ed 
amministrativa della stessa, resa dal medesimo Dirigente proponente a mezzo di sottoscrizione 
della presente;  

dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D.lgs. 30 
giugno 2003, n. 196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità; 

dichiarata infine la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 
190; 

Premesso:  

Che il D.L. del 31.5.2010, n.78 convertito, con modificazioni, nella L. n. 122 del 30.7.2010, 
all’art. 9, in tema di contenimento delle spese del pubblico impiego, dispone che per gli 
anni 2011, 2012 e 2013 il trattamento economico complessivo dei singoli dipendenti, 
anche di qualifica dirigenziale, ivi compreso il trattamento accessorio, previsto dai rispettivi 
ordinamenti delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, non può superare, in ogni caso, il trattamento ordinariamente 
spettante per l'anno 2010, al netto degli effetti derivanti da eventi straordinari della 
dinamica retributiva, ivi incluse le variazioni dipendenti da eventuali arretrati, 
conseguimento di funzioni diverse in corso d'anno, fermo in ogni caso quanto previsto dal 
comma 21, terzo e quarto periodo, per le progressioni di carriera comunque denominate, 
maternità, malattia, missioni svolte all'estero, effettiva presenza in servizio, fatto salvo 
quanto previsto dal comma 17, secondo periodo, e dall'articolo 8, comma 14; 

Che la circolare n. 12 del 15/4/2011 del Ministero dell’Economia prevede che il limite 
stabilito nel primo comma dell’articolo 9 ha una valenza di carattere generale e di cornice 
in relazione alle puntuali misure di contenimento citate dal medesimo articolo e finalizzate 
a garantire l’invarianza dei trattamenti retributivi nel triennio di riferimento (2011-2012-
2013); 

Che la medesima circolare n. 12 del 15/4/2011 del Ministero dell’Economia, ha stabilito 
che in sede di utilizzo delle risorse in ordine al trattamento accessorio, qualora le 
amministrazioni intendano programmare – sia pure solo ai fini giuridici stante il blocco 
degli effetti economici disposto dal comma 21 dello stesso art. 9 – progressioni 
economiche all’interno delle aree professionali, dovranno quantificare i relativi oneri 
finanziari rendendo indisponibili le necessarie risorse certe e stabili fino a tutto il 
31.12.2014, così come successivamente stabilito dal DPR 04.09.2013, n. 122, e che 
soltanto a decorrere dal 1° gennaio 2015 le progressioni potranno produrre anche gli effetti 
economici, senza il beneficio della retroattività; 



Pag. 2 a 5 

 

Che con delibere n. 176 del 10 aprile 2013 e n. 259 del 29 maggio 2013 sono stati 
rispettivamente approvati i fondi per gli esercizi finanziari 2011/2012 e 2013; 

Che a seguito di ulteriori correttivi, richiesti dal MEF in sede di controllo, per i conti annuali 
2011 e 2012 e di conseguenza  alle  relative  consistenze  organiche,  sotto  riportate  ed 
evidenziate  di  seguito,  calcolate  secondo  i  medesimi  criteri  dei  predetti  conti  annuali  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 3 a 5 

 

 

e in base alle risultanze, la Commissione Fondi della Struttura Commissariale regionale ha 
provveduto ad una ulteriore definizione (nota n. 70211 del 31.01.2014 agli atti d’ufficio), come da 
tabella sotto riportata: 

 

Area contrattuale 
Tipologia fondo 

contrattuale 

Fondo ante 

Decreto n. 57-

63/2010  

(A) 

Fondo  

2010 

(B) 

Fondo  

2011  

(C ) 

Fondo  

2012 

(D) 

Posizione 2.100.4163 19.969.307 18.391.880 17.441.015,90 

Risultato 3.664.890 3.224.670 4.380.607 4.151.601,41 Medica 

Disagio 4.433.049 4.069.968 3.841.587 3.476.722,75 

Posizione 2.340.920 2.125.886 3.086.859 2.960.459,68 

Risultato 1.330.178 1.215.050 1.217.893 1.162.788,59 
Dirigenza Sanitaria 

non Medica, A,P,T 

Disagio 306.722 279.942 344.092 375.553,76 

Fasce 17.122.967 15.792.906 15.522.355 14.743.958,58 

Produttività 6.567.596 5.914.404 3.001.506 2.820.974,86 Comparto 

Disagio 11.094.751 10.022.994 8.788.725 8.232.429,71 

Totale 67.865.236 62.615.127 58.575.504 55.365.505,24 

Che successivamente, in applicazione del Decreto n. 23 del 15.03.2013, la Commissione ha 
verificato l’applicazione delle linee d’indirizzo per la determinazione dei fondi contrattuali 2013 in 
merito a tre requisiti fondamentali: effetto del blocco del turn over, mobilità intraregionale, altre 
cause di alimentazione e/o decurtazione dei fondi destinati alla contrattazione integrativa 
aziendale, addivenendo ai seguenti risultati, così come da tabella seguente, pedissequamente 
riportata:  



Pag. 4 a 5 

 

N. Dipendenti 

in servizio al 

01.01.2012 

Cessati 

2012 

Assunti 

2012 

Saldo n. 

teste 

mobilità 

2012 

N. Dipendenti 

in servizio al 

01.01.2013 

Fondo 2012 
Blocco turn 

over 
Mobilità 2012 

Altro 

(Portici) 

Fondo 2013 

Commissione Area 

Contrattuale 

A B C D A - B + C ± D 

Media 

Tipologia 

Fondo 

contrattuale 

E F G H E - F ± G ± H 

15.586 Posizione 17.441.015,90 358.483,79 
-

234.262,79 
280.552,53 17.128.821,85 

3.710 Risultato 4.151.601,41 85.332,29 -55.915,92 66.781,79 4.077.134,99 
Medica 

Veterinaria 
1.119 51 28 -14 1.082 

3.107 Disagio 3.476.722,75 0,00 0,00 55.925,84 3.532.648,59 

                          

13.001 Posizione 1.989.163,80 52.004,28 0,00 39.003,21 1.976.162,73 

5.085 Risultato 778.010,67 20.340,15 0,00 15.255,11 772.925,63 

Sanitari 

non 

Medici 

153 4   -1 148 

2.455 Disagio 375.553,76 0,00 0,00 7.363,80 382.917,56 

                          

15.417 Posizione 971.295,88 92.504,37 -3.184,96 15.417,39 891.023,94 

6.108 Risultato 384.777,92 36.645,52 -1.888,81 6.107,59 352.351,18 Dirigenti PTA 63 6   1 58 

0 Disagio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                          

4.008 Fasce 14.743.958,58 545.033,53 -5.379,71 412.782,75 14.606.328,09 

767 Produttività 2.820.974,86 104.281,76 15.971,01 78.978,09 2.811.642,20 Comparto 3.679 176 40 3 3.546 

2.238 Disagio 8.232.429,71 0,00 0,00 230.481,18 8.462.910,89 

Totale 5.014 237 68 -11 4.834     55.365.505,24 1.294.625,69 -284.661,18 1.208.649,28 54.994.867,65 



Pag. 5 a 5 

 

Che, in attesa di acclarare definitivamente ed incontestabilmente i fondi 2010 – 2011 - 2012 - 2013 
della ASL Napoli 3 sud, avvalendosi dell’intervento di un “tecnico commissario ad acta” richiesto 
alla Struttura Commissariale regionale, con nota n. 9641 del 5.02.2014, dalla Direzione Generale; 

Atteso che, allo stato, per effetto dello svolgimento delle attività continuative ed indispensabili 
dell’Azienda, necessita iscrivere a bilancio poste provvisorie, tali da non ledere i livelli essenziali di 
assistenza e quindi per gli effetti adottare provvisoriamente, per l’esercizio 2014, i fondi così come 
sopra riportati per il 2013 

      PROPONE    

per tutto quanto sopra riportato di: 
Prendere atto, in via del tutto provvisoria, degli importi così come calcolati dalla Commissione 
Fondi rettificando le delibere n. 176 del 10.04.2013 e n. 259 del 29.05.2013; 
 
Attribuire all’esercizio 2014 i risultati ottenuti per l’anno 2013, e per gli effetti disporre di iscrivere a 
bilancio le rispettive poste provvisorie, così da non ledere i livelli essenziali di assistenza e 
riservandosi qualsiasi ulteriore modifica agli esiti dell’intervento del Commissario ad acta richiesto 
alla Struttura regionale. 
Trasmettere il presente atto alle Organizzazioni sindacali; 
Trasmettere il presente atto al Collegio sindacale; 
Trasmettere il presente atto al Servizio G.E.F. per i provvedimenti consequenziali. 
         U.O.C. Gestione Risorse Umane 
               F.to Dott.ssa Anna Alfieri 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla  
regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto, relativa alla conformità dello stesso atto alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy, sentito il parere favorevole espresso dal 
Direttore sanitario d’Azienda e dal Direttore amministrativo 

DELIBERA  
 
Prendere atto, in via del tutto provvisoria, degli importi così come calcolati dalla Commissione 
Fondi rettificando le delibere n. 176 del 10.04.2013 e n. 259 del 29.05.2013; 
 
Attribuire all’esercizio 2014 i risultati ottenuti per l’anno 2013, e per gli effetti disporre di iscrivere a 
bilancio le rispettive poste provvisorie, così da non ledere i livelli essenziali di assistenza e 
riservandosi qualsiasi ulteriore modifica agli esiti dell’intervento del Commissario ad acta richiesto 
alla Struttura regionale. 
Trasmettere il presente atto alle Organizzazioni sindacali; 
Trasmettere il presente atto al Collegio sindacale; 
Trasmettere il presente atto al Servizio G.E.F. per i provvedimenti consequenziali. 
 
Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva dell’esecuzione della presente 
deliberazione che viene resa, data l’urgenza, immediatamente esecutiva, curandone tutti i 
consequenziali adempimenti.   

      Il Direttore Sanitario                                                                        Il Direttore Amministrativo 
        F.to dr. Giuseppe Russo                                                                   F.to dr. Salvatore Panaro 
 

Il Direttore Generale 
              F.to dr. Maurizio D’Amora 



Letto, confermato e sottoscritto.                                                                  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      
                                                                                                                                F.to Dott. Marco Tullo 

    
                                                                                                                           _______________________        

   
 

 TRASMISSIONE AL COLLEGIO SINDACALE 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Collegio Sindacale della A.S.L. ai sensi dell’art. 35 comma 3 della  

L. R. 03.11.94 n. 32 con nota n. _________  in data  _______________ 

 
 TRASMISSIONE AL COMITATO DI RAPPRESENTANZA DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Comitato di Rappresentanza dei Sindaci ai sensi dell’art. 35 della   

L.R. 03.11.94 n. 32 con nota n. _________  in data  _______________ 

 

 TRASMISSIONE ALLA GIUNTA REGIONALE 
 

La presente deliberazione è stata trasmessa alla  Struttura Regionale di Controllo della G.R.C. ai sensi dell’art.35   

della L.R.03.11.94 n. 32 con nota n. ________  in data  _______________ 

 

PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

  Deliberazione della G.R. n. ________________   del  ______________ 

Decisione: ______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________                  

_______________________________________________________________________  

               IL FUNZIONARIO                                                                                                                  

               ______________ 

 

  INVIATA PER L’ESECUZIONE IN DATA       19 febbraio 2014               A: 

 
 

x DIRETTORE SANITARIO D’AZIENDA  U.O.C. MATERNO INFANT. DISTRET. 

x DIRETTORE AMMINISTRATIVO D’AZIEN  U.O.C. MEDICINA LEGALE PUBBL.VAL. 

 COLLEGIO SINDACALE  U.O.C. PATOLOGIA CLINICA 

 U.O.C. GABINETTO   U.O.C. PREVENZIONE  E PROTEZIONE 

 U.O.C. CONTROLLO DI GESTIONE  U.O.C. PROGR. PIAN. VAL. ATTIV. SAN 

 U.O.C. AFFARI GENERALI  U.O.C. PSICOL.INTEG.DONNA E BAMB.  DISTRETTO N. 52 

 U.O.C. AFFARI LEGALI  U.O.C. RELAZIONE CON IL PUBBLICO  DISTRETTO N. 53 

 U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERV.  U.O.C. RISK MANAGEMENT  DISTRETTO N. 54 

 U.O.C. ASSISTENZA DISTRETTUALE  U.O.S. ISPETTIVA AMM.VA           DISTRETTO N. 55 

 U.O.C. ASSISTENZA OSPEDALIERA  U.O.S. ISPETTIVA SANITARIA  DISTRETTO N. 56 

 U.O.C. ASS.ZA RIABILITATIVA AREA A  COORD.TO COMITATO ETICO  DISTRETTO N. 57 

 U.O.C. ASS.ZA RIABILITATIVA AREA B  COORD.TO GESTIONE LIQUIDATORIA  DISTRETTO N. 58 

 U.O.C. ASSISTENZA SANITARIA  COORD.TO  PROGETTI FONDI  DISTRETTO N. 59 

 U.O.C. EPIDEMIOLOGIA VALUTATIVA  COORD.TO SOCIO SANITARIO AZIEND  OO.RR. AREA NOLANA 

 U.O.C. FASCE DEBOLI  DIPARTIMENTO FARMACEUTICO  OO.RR. AREA STABIESE 

 U.O.C. FORMAZ. E AGGIORN. PROF.  DIPARTIMENTO PREVENZIONE  OO.RR. GOLFO VESUVIANO 

 U.O.C. GESTIONE ECONOMICO FINAN  DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE  OO.RR. PENISOLA SORRENTINA 

x U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE  DISTRETTO N. 34  U.O.S. A.L.P.I.             

 U.O.C. GEST.TECN.PATR.IMMOB.OSP.  DISTRETTO N. 48   

 U.O.C. GEST.TECN.PATR.IMMOB.TER.   DISTRETTO N. 49               

 U.O.C. GEST.TECN.SISTEMI INFORM.  DISTRETTO N. 50   

 U.O.C. MATERNO INFANT. OSPEDAL.  DISTRETTO N. 51   

 
                                                                                                                                       


